

CBIL-102
INSURANCE LAWS IN INDIA

Certificate in Banking and Insurance Law (CBIL-19)

1st Semester Examination, 2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड- 'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

नोट : खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the term 'Insurance', its nature and kinds.
बीमा, इसकी प्रकृति एवं प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
2. What is Life Insurance? Elucidate the basic elements and features of life Insurance plans.
जीवन बीमा क्या है? जीवन बीमा योजनाओं के मुख्य तत्व एवं विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
3. What are the characteristics of fire Insurance?
Discuss the scope and contents of fire policy.
अग्नि बीमा की क्या विशेषताएँ हैं? अग्नि बीमा के क्षेत्र एवं विषय वस्तु का उल्लेख कीजिए।
4. Discuss in detail the general principles of Insurance Law.
बीमा विधि के सामान्य सिद्धान्तों का विस्तृत व्याख्यान कीजिए।
5. Write down the salient features of Insurance Regulatory and Development Authority Act, 1999.
बीमा नियामक और विकास प्राधिकरण अधिनियम, 1999 की मुख्य विशेषताएँ बताइए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the various kinds of policies in Marine Insurance.

समुद्री बीमा के अन्तर्गत विभिन्न प्रकारों की योजनाओं का वर्णन कीजिए।

2. What is Motor Vehicle Insurance? Discuss the necessity of Insurance against third parties risk.

मोटर वाहन बीमा क्या है? तीसरे पक्ष के जोखिम के खिलाफ बीमा की आवश्यकता की विवेचना कीजिए।

3. Define the terms.

- (a) Marine Adventure
- (b) Marine Policy
- (c) Paill of Sea
- (d) Voyage.

निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए :

- (अ) समुद्री साहस
- (ब) समुद्री योजना
- (स) समुद्री जोखिम
- (द) जलयात्रा।

4. Write a note on the history of Life Insurance in India.

भारत में जीवन बीमा के इतिहास पर लेख लिखिए।

5. Discuss the salient features of the Insurance Act, 1938.

बीमा अधिनियम, 1938 की मुख्य विशेषताएँ बताइए।

6. What are the powers and function of Insurance Ombudsman?

बीमा लोकपाल की शक्तियों एवं कार्य क्या हैं?

7. Explain the importance of ethics in Insurance Business.

बीमा व्यवसाय में आचार नीति का महत्व बताइए।

8. Who are the persons entitled to payment of Life Insurance?

जीवन बीमा के भुगतान के लिए कौन व्यक्ति योग्य हैं?
